Дело № 5-879-2201/2024
УИД  *
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
14 июня 2024 года                                                         г.Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Волкова Л.Г.,
С участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Нарожнова (Хозяшева) И.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Нарожнова (Хозяшева) Игоря Александровича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, паспорт *, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками,
У С Т А Н О В И Л:
05 июня 2024 года в 10 часов 00 минут на улице * ХМАО-Югры Нарожнов (Хозяшев) И.А. управлял транспортным средством *, с заведомо подложными государственными регистрационными знаками *.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Нарожнов (Хозяшев) И.А. с протоколом согласился, вину признал полностью, пояснил, что купил автомобиль у перекупщиков, ему сказали, что СТС утеряно, потом оказалось, что автомобиль снят с учета, номера изъяты.
Изучив материалы дела, просмотрев видеозапись, заслушав Нарожнова (Хозяшева) И.А., мировой судья находит его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной.

Вина Нарожнова (Хозяшева) И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении * от 05 июня 2024 года, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Нарожновым (Хозяшевым) И.А. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации, Нарожнову (Хозяшеву) И.А. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается подписью правонарушителя в соответствующих графах протокола;
- протоколом * изъятия вещей и документов от 05 июня 2024 года, согласно которого у Нарожнова (Хозяшева) И.А. изъяты государственные регистрационные знаки *, изъятие производилось с применением видеофиксации;
- объяснением Хозяшева И.А. от 05 июня 2024 года, согласно которых 05 июня 2024 года в 10 часов 00 минут он двигался на своем автомобиле по улице *, где в районе АЗС по адресу: улица *, был остановлен сотрудниками ДПС. В ходе проверки документов, было установлено, что данный автомобиль *, государственный регистрационный знак *, он приобрел, 01 апреля 2024 года, по договору купли-продажи, при покупке не хватало документов, а именно не было СТС, хозяин пояснил, что ранее его изъяли сотрудники ДПС, но номера остались на транспортном средстве. В ходе проверки по базе, выяснилось, что номера изъяты в 2022 году, о чем он не знал;
- карточкой учета транспортного средства, согласно которой транспортное средство *, государственный регистрационный знак *, принадлежащее *. снято с регистрационного учета 15 марта 2022 года, в связи с прекращением регистрации транспортного средства, в связи с продажей (передачей) другому лицу;

- копией протокола * изъятия вещей и документов, согласно которого у * изъят государственный регистрационный знак *;
- видеозаписью, которой зафиксированы процессуальные действия.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса                             Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия Нарожнова (Хозяшева) И.А. мировым судьей квалифицируются по части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

При назначении административного наказания Нарожнову (Хозяшеву) И.А. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
В соответствии с частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

На основании изложенного, руководствуясь частью 4 статьи 12.2, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Нарожнова (Хозяшева) Игоря Александровича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.
Вещественные доказательства по делу об административном правонарушении – государственный регистрационный знак В 728 РТ 186, направить в ГИБДД ОМВД России по г. Нягани, для решения вопроса в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания на ОГИБДД ОМВД России по г. Нягани.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса                       Российской Федерации об административных правонарушениях все имеющиеся соответствующие удостоверения должны быть сданы в ОГИБДД ОМВД России по г.Нягани в течение трех рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Кроме того, разъяснить, что в соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов. Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет привлечение к административной ответственности по части 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья

                Л.Г. Волкова

3